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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Finanční audit“. Finanční audit je nezávislé posouzení

finančních výkazů auditorem. Hlavním cílem finančního auditu je zvýšit věrohodnost

a důvěru k účetním informacím společností, které zveřejňují účetní závěrky.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na vymezení

pojmu a podstaty auditu a jeho členění. Následující kapitola se věnuje finančnímu auditu

jeho významu a právní úpravě v ČR, Komoře auditorů ČR, Etickému kodexu

a mezinárodním standardům ISA. Dále je v této kapitole popsán metodický postup při

provádění finančního auditu.

Třetí kapitola této práce se zaměřuje na vybraný podnikatelský subjekt, který dlouhodobě

poskytuje své auditorské služby, a auditoři s dlouholetou praxí získali mnohé zkušenosti

v oboru. Bude zde ukázána zpráva auditora k účetní závěrce k 31.12.2019 společnosti

spolu s finanční analýzou a doporučeními.

Cílem této práce je vymezit podstatu auditu a auditorské činnosti, objasnit legislativní

úpravu auditu, metodický postup při provádění auditu účetní závěrky, zpracování právy

auditora a jeho výroku.
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1 Audit a auditing

Auditing je v nejobecnějším slova smyslu vědecká disciplína, jejímž předmětem je

pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních údajů a jejich

vyhodnocení a vypracování závěrů a následné sdílení zainteresovaným zájemcům.

Auditing můžeme považovat za vědeckou disciplínu, kterou sice jako samostatný vědní

obor v oficiálním seznamu vědeckých disciplín zatím nenajdeme, i přesto z hlediska

vědecké disciplíny splňuje všechny požadavky. Předmětem auditu je systematický proces

objektivního získávání a vyhodnocování důkazů týkajících se informací o ekonomických

činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito informacemi

a stanovenými kritérii a následné sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.

Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé a kvalifikované osoby na

věrohodnosti účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky.

Auditor ověřuje, zda údaje v účetních výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků,

finanční situaci a výsledek hospodaření společnosti v souladu s pravidly předepsanými

českými nebo jinými účetními předpisy a často s Mezinárodními účetními standardy.

Audit může být zaměřen na různé oblasti. V závislosti na tom rozeznáváme různé druhy

auditu, například:

- Audit účetní závěrky neboli finanční audit,

- Interní (vnitřní) audit,

- Forenzní audit,

- Audit jakosti,

- Ekologický audit

a mnohé další.

Kromě poskytování auditorských služeb mohou auditoři poskytovat i další služby, tzv.

neauditorské služby, ke kterým mají auditoři odbornou způsobilost. Jedná se zejména

o tyto činnosti:

- vedení účetnictví a účetní poradenství,

- daňové poradenství,

- zavádění informačních technologií,

- finanční a investiční poradenství,
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- organizační poradenství,

- podpora soudních sporů,

- insolvence, restrukturalizace, likvidace společnosti,

- poradenství v oblasti oceňování,

- personální poradenství včetně náboru pracovníků pro účetní a finanční služby.

[2], [5], [9], [10]

1.1 Finanční audit

Finanční audit, někdy je také nazýván audit účetní závěrky, externí či statutární audit.

Audit účetní závěrky je zaměřen na individuální nebo konsolidované účetní závěrky.

Externí auditor ji zpravidla provádí na objednávku vlastníky účetní jednotky, a to

u individuálních účetních jednotek nebo vlastníky skupiny podniků u konsolidované

účetní závěrky. Externím auditorem může být jak jednotlivec, jakožto fyzická osoba,

nebo auditorská společnost, právnická osoba, která poskytuje auditorské služby

prostřednictvím zaměstnanců, auditorů a jejich asistentů. Finanční audit tvoří jeden

z nejdůležitějších prvků ochrany vlastnických práv. Jeho posláním je zvýšit věrohodnost

účetních závěrek zveřejňovaných podnikovým managementem. [9],[10]

1.2 Interní audit

Interní či vnitřní audit se zabývá zkoumáním ekonomických procesů a jevů uvnitř účetní

jednotky. Nejčastěji je spojován s velkými akciovými společnostmi ze sektoru finančních

služeb, tj. banky, pojišťovny, ale i z dalších oborů, kde je kvalitní fungování vnitřního

kontrolního systému jednou z podmínek pro ochranu majetku akcionářů a také pro

vykazování výsledků účetní jednotky, které má odpovídat jak právním požadavkům, tak

i principu věrného a poctivého obrazu. Interní auditor či auditoři zajišťují funkce interního

auditu. [10], [11]

1.3 Forenzní audit

Forenzní audit, často také nazýván jako forenzní šetření, je zaměřeno proti hospodářské

kriminalitě, ale i proti nedodržování vnitrofiremních předpisů a směrnic. Zakázky na

forenzní audit klient zadává v situaci, kdy má poměrně velké podezření na závažné

prohřešky zaměstnanců či jiných osob. Šetření probíhá v předem sjednaných oblastech

s cílem odhalit trestné nebo jinak protizákonné jednání jednotlivců nebo skupin, včetně
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analýzy kontrolních postupů a získání důkazů potřebných pro úspěšný průběh existujících

nebo hrozících soudních sporů. V této oblasti působí mimo jiné i detektivní kanceláře,

poradenské firmy a advokátní kanceláře. K zvládnutí složitějších zakázek je často

zapotřebí rozsáhlého týmu, který může zahrnovat forenzní vyšetřovatele, auditory, IT

specialisty, finanční a účetní experty, soukromé detektivy, kriminální specialisty a další

odborníky. Forenzní audit se krom zpronevěry, hledání viníků či nalezení majetku, který

byl zpronevěřen, také zabývá prevencí a nacházení vhodných opatření a doporučení, které

případným podvodům zabrání. [9], [10]

1.4 Audit jakosti

Audit jakosti prověřuje především kvalitu výkonů poskytovaných podnikem. Rozsah

auditu jakosti může být různý. Tento druh auditu se zaměřuje na finální výrobky, kterým

je po splnění daných podmínek a kvalitativních norem udělen certifikát. U takovýchto

výrobků se předpokládá vysoká kvalita a lepší konkurenceschopnost na trhu. V širším

rozsahu je audit jakosti prováděn na celém systému řízení, organizace práce a kontroly

pracovních náplní jednotlivých pracovních míst. Výsledkem je udělení certifikátu v rámci

norem ISA, tj. mezinárodní normy určující požadavky na systémy, řízení a zabezpečování

jakosti. Podnik, který je držitelem tohoto certifikátu, může předpokládá lepší uplatnění

na trhu. [10], [11]

1.5 Ekologický audit

Ekologický audit, jak je z názvu patrné, souvisí s ochranou životního prostředí. Tento

druh audit představuje soustavné dokumentovaní a objektivní vyhodnocování řídícího

systému podniku a kontroly procesů, které mohou mít dopad na životní prostředí. Jedná

se o pravidelný proces sledování a kontroly způsobu těžby či podmínek skladování

surovin, např. ropných produktů, chemických látek apod., technologických postupů

(např. výroba energie, chemická výroba apod.) a finálních výrobků, např. freonové náplně

do chladících systémů. V současné době ekologický audit nachází uplatnění převážně

v chemickém průmyslu, kde je velké riziku ohrožení životního prostředí anebo v oblasti

jaderných elektráren. S ekologickým auditem souvisí evidence a vykazování nákladů,

které jsou spojené s ochranou životního prostředí. Za zmínku, zde stojí, že do popředí se

v současné době dostává tzv. environmentální účetnictví, které se zaměřuje na sledování

a vykazování účetních informací souvisejících s životním prostředím. [10], [11]
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1.6 Počítačový audit

Důsledkem rozvoje informačních technologií a využívání výpočetní techniky při

zpracovávání dat je počítačový audit. Jeho součástí je prověřování a kontrola

používaných informačních systémů v podniku a způsob ochrany dat v těchto systémech.

Tato kontrola je nejen zaměřena na používané programy (software), ale i na používané

prostředky výpočetní techniky (hardware), včetně zabezpečení dat v případě různých

poruch a havárií. S tímto souvisí i existence náhradních zdrojů, zálohování, evidence

a archivace. Spolehlivost informačních systémů nabývá stále více na významu pro interní

a externí audit v souvislosti s účetnictvím, průkazností účetních záznamů a jejich

přenosem. [9], [10]

1.7 Personální audit

Personální audit je považovaný za jednorázovou analýzu lidských zdrojů v podniku.


[…]


záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého

trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy představenstvo plánuje

zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost

než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá dozorčí rada.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje

významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu

auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není

zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech

v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost.

Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné

(materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly

ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat

během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší

povinnosti:

- Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní

závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské

postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace,

abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme

významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než

riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože

součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná

opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol.

- Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit

v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné

s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost

jejího vnitřního kontrolního systému.

- Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených

účetních odhadů a informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti

uvedlo v příloze účetní závěrky.

- Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní

závěrky představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace

existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek,

které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat.

Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je

naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti

v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit

modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě

trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.

Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost

ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

- Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy,

a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem,

který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat představenstvo a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném

rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili,

včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

V Plzni dne 25.3.2020

HZ Plzeň spol. s r.

Nepomucká 10, Plzeň

Evidenční číslo auditorské společnosti: 219

Abstrakt

Benediktová, L. (2019). Finanční audit (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: audit, auditing, finanční audit, Komora auditorů České republiky, Etický

kodex, právní úprava auditorské činnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá finančním auditem, kde se ověřuje účetní závěrka

auditorem. Popisuje podstatu a význam finančního auditu i právní úpravu, která se

auditorské činnosti v ČR týká. Obsahuje informace o Komoře auditorů České republiky,

Rady pro veřejný dohled nad auditorem, Mezinárodní etický kodex i Mezinárodní

standardy ISA. Je zde také popsán postup auditora při provádění auditorské zakázky, a to

od činností před uzavřením smlouvy o auditu po vydání zprávy auditora. V této práci je

také charakterizován vybraný podnikatelský subjekt v oblasti auditu.

Abstract

Benediktová, L. (2019). Financial audit (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: audit, auditing, financial audit, Chamber of Auditors of the Czech Republic,

International Code of Ethics, legal regulation of auditing in the Czech Republic.

This bachelor thesis deals with financial audit, where the financial statements are verified

by an auditor. It describes the essence and significance of financial audit as well as the

legal regulation of auditing in the Czech Republic. It contains information about the

Chamber of Auditors of the Czech Republic, the Council for Public Oversight over the

auditor, the International Code of Ethics and the International Standards ISA. It also

describes the auditor´s approach to performing an audit engagement, from pre-audit

activities to the issuance of the auditor´s report. This work also characterizes a selected

business entity in the field of audit.