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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Benediktová Lucie

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Finanční audit

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se věnuje finančnímu auditu, přičemž za cíl práce si autorka

stanovila vymezit podstatu auditu a auditorské činnosti, objasnit legislativní úpravu auditu, popsat

metodický postup při provádění auditu účetní závěrky, způsob zpracování zprávy auditora a jeho

výrok. Co se týká obsahu teoretické části práce, lze práci považovat za velmi uspokojivou, v praktické

části autorka pouze popisuje finanční audit v konkrétní společnosti. Po jazykové stránce je práce

relativně v pořádku (občasné překlepy). Drobné nedostatky spatřuji v úvodu, absenci metodického

postupu práce a dále pak v závěrech práce. Kontrola plagiátorství byla provedena s mírně vyšší

hodnotou (7%), jedná se však o shodu zejména v rámci příloh. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak se v České republice vyvíjely limity povinného auditu?

Jaké jsou přínosy Vámi vypracované bakalářské práce.

V Plzni, dne 28. 7. 2020 Podpis hodnotitele